não foi disponibilizado ao contribuinte. Em segundo, saliento que o Sr. Silvano Ramos Barroso (devidamente 
qualificado como representante do contribuinte, conforme Procuração acostada à fl. 56, deste PAF) recebeu (e 
declarou, conforme fl. 11, deste PAF) uma cópia de cada uma das 509 (quinhentas e nove) folhas que fizeram 
parte dessa lavratura. 

Art. 41. O Auto de Infração far-se-á acompanhar: 

I - de cópias dos termos lavrados na ação fiscal, nos quais se fundamentará, obrigatoriamente;  

II - dos demonstrativos e dos levantamentos elaborados pelo fiscal autuante, se houver, e das provas 
necessárias à demonstração do fato argüído. 

Em vista disso, de plano, rejeito a possibilidade de apresentar ao contribuinte novamente, através de meio 
magnético, as 509 (quinhentas e nove) folhas que compuseram o Auto de Infração. 

Quanto à Informação Fiscal, registrada no SIPRO no dia 31/10/2018, acostada às fls. 1555 a 1593, do PAF, 
esclareço que a mesma foi enviada para o CONSEF no dia 30/10/2018, às 15h 50m, conforme hardcopy anexo à